



**DIARIUSZ
SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ
P O L S K I E J
V I I K A D E N C J A**

2

(377)

16–30 XI 2007

**KANCELARIA SENATU
Warszawa 2007**

KANCELARIA SENATU – BIURO INFORMACJI I DOKUMENTACJI

00-950 Warszawa, ul. Wiejska 4/6/8

Internet: www.senat.gov.pl

(„Dziariusz Senatu RP”: www.senat.gov.pl/k7/dok/diar/index.htm)

Projekt graficzny

Piotr Bieżański

Redaguje zespół:

Małgorzata Nadobnik-Hassa

Jan Wardzała

Fot. Archiwum

Redakcja techniczna

Dział Edycji i Poligrafii Kancelarii Senatu

ISSN 1230-7459

Spis treści

Posiedzenia Senatu	5
2. posiedzenie Senatu	5
Prezydium Senatu	9
Z prac komisji senackich	13
Kontakty międzynarodowe	25
Kronika senacka	33

Posiedzenia Senatu

2. posiedzenie Senatu

28 listopada br. odbyło się 2. posiedzenie Senatu. Obradom przewodniczyli marszałek **Bogdan Borusewicz** i wicemarszałek **Marek Ziółkowski**.

Porządek posiedzenia Izby obejmował:

- stanowisko Senatu w sprawie ustawy o zmianie ustawy o doradztwie podatkowym,
- wybór wicemarszałka Senatu,
- drugie czytanie projektu uchwały w sprawie utworzenia Polskiej Grupy Unii Międzyparlamentarnej,
- drugie czytanie projektu uchwały w sprawie uczczenia ofiar stanu wojennego,
- zmiany w składach komisji senackich.

Nowelizacja ustawy o doradztwie podatkowym – przyjęta bez poprawek

Nowelizacja wiąże się z wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego, który zakwestionował tryb uchwalenia przepisów ustawy, nie miał natomiast zastrzeżeń do treści merytorycznej.

Chodzi o ustawę o doradcach podatkowych z grudnia 2004 r., zgodnie z którą księgowi, prowadząc księgi rachunkowe, mogą także pomagać w wypełnianiu deklaracji podatkowych. Trybunał uznał, że księgowi mogą wykonywać proste czynności doradztwa podatkowego, czyli prowadzenie ewidencji i ksiąg, oraz pomagać w wypełnianiu deklaracji. Ma to poprawić dostęp do usług doradztwa. Zakwestionowano jednak tryb, w jakim te przepisy zostały wprowadzone do ustawy, ponieważ były to poprawki Senatu wykraczające poza materię przekazaną Izbie przez Sejm. Senat przekroczył w ten sposób swoje uprawnienia w zakresie zgłaszania poprawek. Trybunał Konstytucyjny orzekł, że przepisy te wygasną po 6 miesiącach od dnia ogłoszenia wyroku, jeżeli rząd nie przygotuje wcześniej nowelizacji, która wprowadzi podobne przepisy w prawidłowym trybie.

Według danych Krajowej Rady Doradców Podatkowych, zawód ten czynnie uprawia 10 tys. osób. Księgowych jest ok. 40 tys., ale nie wszyscy prowadzą działalność.

Nowelizację rozpatrzyła senacka Komisja Ustawodawcza, a jej sprawozdanie przedstawił senator **Krzysztof Kwiatkowski**. Komisja zaproponowała przyjęcie ustawy bez poprawek.

Senat jednomyślnie, 83 głosami, zaakceptował propozycję komisji i podjął uchwałę o przyjęciu ustawy bez poprawek.

Senator Zbigniew Romaszewski wybrany na wicemarszałka Senatu

Kandydaturę senatora Z. Romaszewskiego na wicemarszałka Senatu przedstawił senator **Andrzej Mazurkiewicz**:

Jesteśmy pełni szacunku dla pana senatora Romaszewskiego za jego działalność w epoce PRL, w czasach, gdy wielu ludzi bało się myśleć o swobodach obywatelskich, o wolności naszej ojczyzny. Protest robotników w Radomiu, protest robotników w Ursusie to momenty, w których pan senator Romaszewski swoją życiową postawą udowodnił, że nie boi się walczyć o prawa człowieka i bez względu na konsekwencje głosić jawnie swoich poglądów.



Lata „Solidarności”, lata stanu wojennego, aresztowania, represje – to wszystko składa się na życiorys naszego kandydata. Radio „Solidarność”, które zakładał, więzienie, cierpienie – to wszystko daje obraz postawy człowieka niezłomnego, człowieka potrafiącego walczyć o prawa innych.

Mam nadzieję, że kandydatura naszego kolegi, senatora Romaszewskiego, w tym głosowaniu zyska poparcie całej Wysokiej Izby. Sądzę, że emocje polityczne, z którymi mieliśmy do czynienia, już opadły. Pora na refleksję i zastanowienie się. Czasami warto ponad podziałami politycznymi docenić kogoś – pomimo że jest z innego ugrupowania – kogo życiowa postawa świadczy o tym, że jest godzien piastować funkcję wicemarszałka Senatu.

Spółeczeństwo polskie po 1989 r. w każdych wyborach do Senatu – podkreślam: w każdych wyborach do Senatu – udzielało senatorowi Romaszewskiemu mandatu zaufania niezbędnego do pełnienia funkcji senatora. Pan senator Romaszewski był na tę funkcję wybierany siedmiokrotnie. Przez cztery kadencje pełnił funkcję przewodniczącego Komisji Praw Człowieka i Praworządności. W swojej pracy zawsze starał się mieć na względzie problemy, z jakimi borykają się zwykli ludzie w Polsce. Nigdy nie dbał o zaszczyty, order i odznaczenia. Warto więc dzisiaj, wznosząc się ponad podziałami, uczynić gest i uhonorować pana Zbigniewa Romaszewskiego. Warto tym bardziej, że za jego kandydaturą opowiadają się politycy z pierwszych stron gazet, liderzy partii, zarówno partii rządzącej, jak i partii opozycyjnej.

To głosowanie, które jest przed nami, może być także krokiem w dobrym kierunku, pokazującym społeczeństwu, że w Senacie Rzeczypospolitej Polskiej możemy wspólnie rozwiązywać wszystkie problemy, niezależnie od tego, skąd się wywodzimy i jakie barwy polityczne reprezentujemy.

Panie Marszałku! Wysoki Senacie! Zwracam się do państwa z gorącym apelem o poparcie kandydatury Zbigniewa Romaszewskiego na stanowisko wicemarszałka Senatu.

W sprawie wyboru wicemarszałka Senatu przeprowadzono głosowanie tajne, przy użyciu opieczętowanych kart do głosowania. Oddano 92 głosy, w tym 89 ważnych. Wymagana bezwzględna większość wynosiła 45. Za kandydaturą senatora Z. Romaszewskiego oddano 79 głosów, przeciw 7, 3 osoby wstrzymały się od głosu.

Senator Z. Romaszewski otrzymał wymaganą bezwzględną większość głosów i został wybrany na wicemarszałka.



**Wicemarszałek
Zbigniew Romaszewski**

Powołanie Polskiej Grupy Unii Międzyparlamentarnej

Senat jednomyślnie, 84 głosami, podjął uchwałę w sprawie utworzenia Polskiej Grupy Unii Międzyparlamentarnej.

Senator **Leon Kieres**, uzasadniając projekt uchwały w sprawie powołania Polskiej Grupy, podkreślił, iż jest już tradycją, że istnieje ona w parlamencie każdej kadencji. Unia Międzyparlamentarna powstała w 1889 r. z inicjatywy parlamentarzystów angielskich i francuskich. Polska przystąpiła do niej w roku 1922. Jest to najstarsza i największa organizacja zrzeszająca przedstawicieli parlamentów państw suwerennych.

Jak mówił senator, celem Unii Międzyparlamentarnej jest wyrażanie poglądów światowej społeczności parlamentarnej. Unia Międzyparlamentarna ma prawo rekomendowania ONZ i jej agendum działań, inicjatyw oraz stanowisk.

W skład Polskiej Grupy Unii Międzyparlamentarnej wchodzi wszyscy posłowie i senatorowie. Grupa powołuje 17-osobowy zarząd (3 senatorów i 14 posłów), do którego swych przedstawicieli rekomendują kluby i koła parlamentarne.

Senat w hołdzie ofiarom stanu wojennego

Senat oddał hołd ofiarom stanu wojennego. W okolicznościowej uchwale zwrócono się do instytucji państwowych o dołożenie wszelkich starań w celu odkrycia całej prawdy i wyciągnięcia stosownych konsekwencji wobec winnych łamania prawa w tym czasie.

Senat uznał, że wprowadzenie stanu wojennego było zamachem stanu na obowiązujący system prawa. Za podjęciem uchwały głosowali wszyscy senatorowie.

„W czasie 19 miesięcy trwania stanu wojennego oraz w późniejszym okresie PRL-u, tysiące osób pozbawiono ich praw, dziesiątki osób straciły życie, a tysiące utraciły zdrowie lub wolność w wyniku działań zwłaszcza funkcjonariuszy bądź w wyniku zaniedbań lub dezorganizacji ładu społecznego” – przypomina uchwała, której projekt wniósł senator **Jan Dobrzyński**.

W uchwale podkreślono, że pamięć, wdzięczność i szacunek należą się członkom społeczeństwa obywatelskiego walczącego z komunistyczną przemocą, represjonowanym, zmuszonym do emigracji, poległym w czasie pacyfikacji uczestnikom strajków, ofiarom tłumienia pokojowych demonstracji, pozbawionym życia wskutek pobić oraz wszystkim, których okoliczności śmierci nie zostały wyjaśnione.

„Historia pokazuje, że opór wobec władzy nierespektującej praw człowieka, tłumiącej ducha narodowego i chrześcijańskiego był uzasadniony i konieczny. Powszechny ruch oporu, cierpienie i krew przelane dla Ojczyzny przyniosły owoce w postaci odzyskania przez społeczeństwo wolnego i demokratycznego państwa” – stwierdza senacki dokument.

„Wobec najwyższej ofiary, jaką złożyli polegli i poszkodowani, Senat Rzeczypospolitej Polskiej apeluje do wszystkich rodaków o godne uczczenie 13 grudnia jako dnia pamięci ofiar stanu wojennego” – głosi uchwała.

Oświadczenia

Oświadczenia do protokołu złożyli senatorowie: **Stanisław Kogut, Andrzej Person, Antoni Motyczka, Jan Dobrzyński, Ryszard Górecki, Krzysztof Kwiatkowski, Mariusz Witczak, Krystyna Bochenek, Stanisław Bisztyga, Janina Fetlińska, Henryk Woźniak**.

Prezydium Senatu

20 listopada br. odbyło się **2. posiedzenie Prezydium Senatu**.

Prezydium rozpatrzyło wnioski przewodniczących komisji senackich o wyrażenie zgody na wybór ich zastępców. Biorąc pod uwagę przedmiotowy zakres działania komisji, prezydium jednomyślnie zdecydowało o wyrażeniu zgody na wybór trzech zastępców przewodniczącego Komisji Gospodarki Narodowej oraz po dwóch – Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw Senatorskich, Komisji Rodziny i Polityki Społecznej oraz Komisji Spraw Unii Europejskiej.

Prezydium rozpatrzyło także wniosek przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska dotyczący wyboru trzech zastępców. Po przedyskutowaniu sprawy jednomyślnie wyrażono zgodę na wybór tylko dwóch zastępców.

Podczas posiedzenia wysłuchano informacji na temat podziału miejsc w międzynarodowych zgromadzeniach parlamentarnych, przedstawionej przez wicedyrektor Biura Spraw Międzynarodowych i Unii Europejskiej Kancelarii Senatu Annę Szklennik.

Zgodnie z przyjętymi zasadami parytet ustalono proporcjonalnie do liczebności klubów reprezentowanych w Senacie. Prezydium wyraziło zgodę na przyznanie 18 miejsc Klubowi Senatorów Platformy Obywatelskiej RP oraz 13 miejsc przedstawicielom Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość. Prezydium zdecydowało także o przyznaniu jednego miejsca dla komitetu niezależnego.

Prezydium przyjęło następujący podział miejsc w delegacjach stałych:

- Unia Międzyparlamentarna – Senat dysponuje 3 miejscami w zarządzie. Przyjęty podział: PO 2 członków, PiS 1 członek,
- Rada Europy – Senat dysponuje 3 miejscami przedstawicieli i 3 zastępców przedstawicieli. Przyjęty podział: PO 1 członek i 2 zastępców, PiS 1 członek 1 zastępca, komitet niezależny 1 członek,
- Zgromadzenie Parlamentarne NATO – Senat dysponuje 3 miejscami przedstawicieli i 3 zastępców przedstawicieli. Przyjęty podział: PO 2 członków i 1 zastępca, PiS 1 członek i 2 zastępców,
- Zgromadzenie Unii Zachodnioeuropejskiej – Senat dysponuje 3 miejscami przedstawicieli i 3 zastępców przedstawicieli. Przyjęty podział: PO 2 członków i 2 zastępców, PiS 1 członek i 1 zastępca,
- Zgromadzenie Parlamentarne OBWE – Senat dysponuje 2 miejscami przedstawicieli i 2 miejscami zastępców. Przyjęty podział: PO 1 członek i 1 zastępca, PiS 1 członek i 1 zastępca,
- Inicjatywa Środkowoeuropejska – Senat dysponuje 2 miejscami przedstawicieli i 2 miejscami zastępców. Przyjęty podział: PO 1 członek i 1 zastępca, PiS 1 członek i 1 zastępca,
- Konferencja Parlamentarna Morza Bałtyckiego – Senat dysponuje 1 miejscem przedstawiciela i 1 miejscem zastępcy. Przyjęty podział: PO 1 członek, PiS 1 zastępca,
- Eurośródziemnomorskie Zgromadzenie Parlamentarne – Senat dysponuje 1 miejscem przedstawiciela. Przyjęty podział: PO 1 członek.

Postanowiono, że do przewodniczących klubów zostanie wystosowane pismo z prośbą o wyznaczenie kandydatów na członków i zastępców członków delegacji stałych do międzynarodowych zgromadzeń parlamentarnych.

Szef Kancelarii Senatu minister Ewa Polkowska poinformowała, że na mocy Zarządzenia nr 7 marszałka Senatu z 22 października 2001 r. Prezydium Senatu powołuje złożony z senatorów Zespół do spraw Pomocy Socjalnej, który zajmuje się przyznawaniem pomocy z funduszu świadczeń socjalnych dla senatorów, byłych senatorów oraz członków ich rodzin.



Prezydium zdecydowało, że w obecnej kadencji Senatu zespół powinien liczyć pięciu członków, odpowiednio – trzech z klubu Platformy Obywatelskiej i dwóch z klubu Prawo i Sprawiedliwość. Marszałek Bogdan Borusewicz zwrócił się z pisemną prośbą do przewodniczących klubów o wyznaczenie kandydatów na członków zespołu.

Minister E. Polkowska poinformowała o złożeniu do Sądu Najwyższego protestu przeciwko ważności wyborów do Senatu na Opolszczyźnie przez byłego senatora Jarosława Chmielewskiego. Zasygnalizowała, że w wypadku uznania protestu przez Sąd Najwyższy może dojść do powtórzenia wyborów do Senatu w okręgu nr 20. Protest dotyczy jednego mandatu.

* * *

27 listopada br. odbyło się **3. posiedzenie** Prezydium Senatu.

Prezydium rozpatrzyło wnioski przewodniczących komisji senackich o wyrażenie zgody na wybór swoich zastępców. Prezydium jednomyślnie zadecydowało o wyrażeniu zgody na wybór dwóch zastępców przewodniczącego Komisji Obrony Narodowej i Komisji Zdrowia oraz trzech zastępców Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą i Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej.

Prezydium rozpatrzyło oświadczenia senatorów o spełnieniu warunków do otrzymywania uposażenia senatorskiego oraz wnioski o przyznanie uzupełniającego uposażenia senatorskiego. Dyrektor Biura Spraw Senatorskich Kancelarii Senatu Piotr Świątecki poinformował, że wpłynęło sześć oświadczeń o spełnianiu warunków do otrzymywania uposażenia senatorskiego oraz dwa wnioski o przyznanie uzupełniającego uposażenia senatorskiego. Prezydium przyjęło do wiadomości, iż warunki do otrzymywania uposażenia senatorskiego spełniają sześciu senatorów. Ponadto przyznano uzupełniające uposażenie senatorskie jednemu senatorowi, a jeden wniosek w tej sprawie odłożono do czasu rozmowy senatora z marszałkiem Senatu.

Prezydium Senatu rozpatrzyło wniosek przewodniczącego Komisji Ustawodawczej w sprawie przyznania dodatku do uposażenia członkom tej komisji i zmiany Regulaminu Senatu. Uzasadnieniem wniosku jest zwiększenie zakresu przedmiotowego działania Komisji Ustawodawczej, także w związku ze zmianami Regulaminu Senatu w zakresie wykonywania wyroków Trybunału Konstytucyjnego.

Prezydium Senatu postanowiło przyznać dodatek do uposażenia członkom Komisji Ustawodawczej i w związku z tym podjęło uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie szczegółowych zasad i trybu wypłacania senatorom uposażenia, dodatków do uposażenia, uposażenia dodatkowego oraz odprawy parlamentarnej ze szczególnym uwzględnieniem art. 7.

Prezydium Senatu rozpatrzyło wniosek senatora Grzegorza Banasia o dokonanie wykładni stosowania dyrektywy wynikającej z dyspozycji normy art. 53 pkt 1 Regulaminu Senatu RP w związku z art. 48 oraz wniosek senatora o odroczenie rozpoznania wniosku do czasu powołania pełnego składu Prezydium Senatu RP. Podjęto decyzję o rozpatrzeniu wniosku na obecnym posiedzeniu oraz zadecydowano, że z uwagi na niebudzące wątpliwości interpretacyjnych w przedmiotowej sprawie przepisy Regulaminu Senatu, dotyczące zgłaszania wniosków formalnych, nie jest niezbędne dokonywanie ich wykładni przez Prezydium Senatu.

Prezydium przedyskutowało kwestię planowanych zmian w składach komisji senackich.

Przyjęto do wiadomości termin kolejnego posiedzenia Senatu zaplanowanego na 19 i 20 grudnia br. Wysłuchano także informacji przewodniczącego Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw Senatorskich senatora Piotra Zientarskiego na temat współpracy z sejmową Komisją Finansów Publicznych podczas rozpatrywania budżetu na następny rok.

* * *

28 listopada br. odbyło się **4. posiedzenie** Prezydium Senatu.

Prezydium rozpatrzyło wnioski przewodniczących komisji senackich o wyrażenie zgody na wybór zastępców przewodniczących komisji. Biorąc pod uwagę przedmiotowy zakres dzia-

łania komisji, prezydium jednomyślnie zdecydowało o wyrażeniu zgody na wybór dwóch zastępców przewodniczącego Komisji Spraw Zagranicznych, trzech Komisji Nauki, Edukacji i Sport, czwartego Komisji Gospodarki Narodowej oraz trzeciego zastępcy przewodniczącego Komisji Obrony Narodowej.

Podczas posiedzenia Prezydium rozpatrzyło także oświadczenia senatorów o spełnieniu warunków do otrzymywania uposażenia senatorskiego oraz wnioski o przyznanie uzupełniającego uposażenia senatorskiego. Dyrektor Biura Spraw Senatorskich Kancelarii Senatu Piotr Świątecki poinformował, że wpłynęło osiem oświadczeń o spełnieniu warunków do otrzymania uposażenia senatorskiego oraz dwa wnioski o przyznanie uzupełniającego uposażenia senatorskiego. Prezydium Senatu przyjęło do wiadomości, iż warunki do otrzymywania uposażenia senatorskiego spełnia siedmiu senatorów, a od 1 stycznia 2008 r. – jeden. Uzupełniające uposażenie senatorskie postanowiono przyznać dwóm senatorom, z uwzględnieniem rocznego okresu rozliczeniowego.

Prezydium Senatu wyraziło zgodę na poddanie wniosków o zlecenie zadań o charakterze programowym i inwestycyjnym oraz przyznanie dotacji na ich wykonanie złożonych po terminie obowiązującej procedurze rozpatrzenia.

Prezydium rozpatrzyło wnioski o zlecenie zadań o charakterze programowym i inwestycyjnym oraz przyznanie dotacji na ich wykonanie:

I. Wnioski o zlecenie zadań o charakterze inwestycyjnym i przyznanie dotacji na ich wykonanie:

Zadania nowo rozpoczynane (zwiększenie kwoty dotacji)

1. Oddział Warszawski Katolickiego Stowarzyszenia Wychowawców w Warszawie: Remont Internatu Kolegium św. St. Kostki KSW w Warszawie. Nakłady na 2007 r. według umowy nr 51 z 11 września 2007 r. – 252 000 zł, wnioskowane zwiększenie środków finansowych – 20 000 zł, wnioskowana kwota w roku 2007 – 272 000 zł. Prezydium przyznało jednomyślnie dotację w kwocie 20 000 zł.

Zadania nowo rozpoczynane (nowy wniosek)

2. Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” w Warszawie, nazwa zadania: Adaptacja strychu w budynku przy ulicy Szewczenki 191 w Stryju, na Ukrainie, na potrzeby Polskiego Kulturalno-Oświatowego Centrum im. Kornela Makuszyńskiego, wnioskowana kwota dotacji w 2007 r. – 66 735 zł. Prezydium rozpatrzyło wniosek pozytywnie i przyznało jednomyślnie dotację na jego wykonanie w kwocie 2 673 zł (koszty pośrednie 173 zł) z przeznaczeniem na wykonanie dokumentacji.

II. Wnioski o zlecenie zadań o charakterze programowym i przyznanie dotacji na ich wykonanie:

3. Fundacja Ośrodka KARTA w Warszawie, nazwa zadania: Rozpowszechnianie książki „Słownik Dysydentów. Czołowe postacie ruchów opozycyjnych w krajach komunistycznych w latach 1956-1989” w sieci polskich placówek kultury za granicą: instytuty polskie, domy polskie, wybrane biblioteki i organizacje; całkowity koszt zadania – 33 726 zł, wnioskowana dotacja – 33 726 zł. Prezydium rozpatrzyło wniosek pozytywnie i przyznało jednomyślnie dotację na jego wykonanie w kwocie 12 078 zł (86 kompletów książek, 43 paczki), w tym koszty pośrednie 1500 zł.

4. Fundacja Ośrodka KARTA w Warszawie, nazwa zadania: Przygotowanie do druku i wydanie książki – wspomnień Antoniego Jankowskiego, całkowity koszt zadania – 28 560 zł, wnioskowana dotacja – 20 000 zł. Prezydium jednomyślnie rozpatrzyło wniosek negatywnie.

5. Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” w Warszawie, nazwa zadania: „Pomoc charytatywna dla środowisk polskich na Ukrainie (dodatkowe środki), całkowity koszt zadania – 40 000 zł, wnioskowana dotacja – 40 000 zł. Prezydium rozpatrzyło wniosek pozytywnie i przyznało jednomyślnie dotację na jego wykonanie w kwocie 40 000 zł (koszty pośrednie 4 400 zł).



6. Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” w Warszawie, nazwa zadania: Pomoc Polakom na Wschodzie (środki trwałe), całkowity koszt zadania – 102 000 zł, wnioskowana dotacja – 102 000 zł. Prezydium rozpatrzyło wniosek pozytywnie i przyznało jednomyślnie dotację na jego wykonanie w kwocie 60 000 zł (koszty pośrednie 3900 zł) w obszarze geograficznym Ukraina, Mołdawia.

7. Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” w Warszawie, nazwa zadania: Pomoc Polakom na Wschodzie (środki trwałe), całkowity koszt zadania – 160 500 zł, wnioskowana dotacja – 160 500 zł. Prezydium rozpatrzyło wniosek pozytywnie i przyznało jednomyślnie dotację na jego wykonanie w kwocie 160 500 (koszty pośrednie 10 432 zł) w obszarze geograficznym Litwa.

8. Fundacja „Oświata Polska za Granicą” w Warszawie, nazwa zadania: Refundacja i sfinansowanie kosztów funkcjonowania Biblioteki Polskiej w Brukseli w 2007 r. oraz mebli, książek, oprogramowania komputerowego i wydawnictw multimedialnych dla potrzeb biblioteki, całkowity koszt zadania – 14 300 zł, wnioskowana dotacja – 14 300 zł. Prezydium rozpatrzyło wniosek pozytywnie i przyznało jednomyślnie dotację na jego wykonanie w kwocie 14 300 zł (koszty pośrednie 1 800 zł).

9. Fundacja Ośrodka KARTA w Warszawie, nazwa zadania: Przygotowanie edytorskie, druk i rozpowszechnianie kalendarza na rok 2008 „Arystokracja i ziemiaństwo polskie w latach 1890-1939” (tytuł roboczy) w środowiskach polskich na Wschodzie, całkowity koszt zadania – 61 010 zł, wnioskowana dotacja – 61 010 zł. Prezydium rozpatrzyło wniosek pozytywnie i przyznało jednomyślnie dotację na jego wykonanie w kwocie 61 010 zł (koszty pośrednie 1 500 zł).

10. Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” w Warszawie, nazwa zadania: Polskie Święta na Wschodzie (dodatkowe środki), całkowity koszt zadania – 327 000 zł, wnioskowana dotacja – 327 000 zł. Prezydium rozpatrzyło wniosek pozytywnie i przyznało jednomyślnie dotację na jego wykonanie w kwocie 47 922 zł (koszty pośrednie 5 271 zł).

Prezydium przyjęło do wiadomości informację o wycofaniu przez Fundację „Pomoc Polakom na Wschodzie” w Warszawie wniosku inwestycyjnego: Remont Gimnazjum im. Śniadeczkich w Solecznikach na Litwie.

Prezydium rozpatrzyło wnioski trzech senatorów o przyznanie dodatkowej liczby kopert senatorskich na 2007 rok. Prezydium zdecydowało przyznać po 100 sztuk dodatkowych kopert.

Na mocy zarządzenia nr 7 Marszałka Senatu z 22 października 2001 roku Prezydium Senatu powołało w drodze uchwały nr 3 z 28 listopada br. pięcioosobowy Zespół do spraw Pomocy Socjalnej, który będzie zajmował się przyznawaniem pomocy z funduszu świadczeń socjalnych dla senatorów, byłych senatorów oraz członków ich rodzin.

Na wniosek wicemarszałka Marka Ziółkowskiego prezydium wprowadziło korektę w przyjętym 20 listopada br. podziale miejsc w międzynarodowych zgromadzeniach parlamentarnych, w pozycjach:

Rada Europy – Senat dysponuje 3 miejscami przedstawicieli i 3 zastępców przedstawicieli. Nowy podział: PO – 2 członków i 2 zastępców, PiS – 1 członek i 1 zastępca.

Zgromadzenie Parlamentarne NATO – Senat dysponuje 3 miejscami przedstawicieli i 3 zastępców przedstawicieli. Nowy podział: PO – 1 członek i 1 zastępca, PiS – 1 członek i 2 zastępców, komitet niezależny – 1 członek.

Pozostałe pozycje pozostają bez zmian. Korekta nie ma wpływu na przyjętą wcześniej ilość miejsc przysługujących poszczególnym klubom.

Z prac komisji senackich

21 listopada 2007 r.

Podczas posiedzenia **Komisji Spraw Unii Europejskiej** senatorowie zapoznali się z informacją dotyczącą współpracy Rady Ministrów z parlamentem w sprawach wynikających z członkostwa RP w Unii Europejskiej na podstawie ustawy z 11 marca 2004 r. o współpracy Rady Ministrów z Sejmem i Senatem w sprawach związanych z członkostwem Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej. Informacje przedstawił minister Tomasz Nowakowski, sekretarz Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej.

Ponadto przewodniczący komisji senator Edmund Wittbrodt omówił rolę parlamentarnej komisji europejskiej w procesie legislacyjnym UE, a także zasad i trybu pracy Komisji Spraw Unii Europejskiej.

22 listopada 2007 r.

Na swym posiedzeniu senatorowie z **Komisji Ustawodawczej** zapoznali się z informacją na temat wykonywania wyroków Trybunału Konstytucyjnego przez Senat RP. Informację przedstawił Piotr Radzewicz z Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu.

27 listopada 2007 r.

Podczas posiedzenia **Komisji Gospodarki Narodowej** wybrano zastępców przewodniczącego komisji.

W dyskusji zgłoszone zostały dwie kandydatury. Kandydaturę senatora Łukasza Abgarowicza zaproponował senator Marek Trzciński, a senatora Kazimierza Kleiny – senator Tomasz Misiak. W związku z brakiem innych zgłoszeń przewodniczący obradom senator T. Misiak zamknął listę kandydatów na zastępców przewodniczącego Komisji Gospodarki Narodowej.

Głosowanie tajne przy użyciu opieczętowanych kart do głosowania, zgodnie z art. 53 ust. 6 i 7 Regulaminu Senatu, przeprowadzili senatorowie Dorota Arciszewska-Mielewczyk, Henryk Woźniak i Stanisław Kogut. W głosowaniu wzięło udział 16 senatorów. Senatora K. Kleinę poparło 12 osób, 3 były przeciw, a 1 wstrzymała się od głosu. Senator M. Trzciński otrzymał 12 głosów, 2 senatorów było przeciw, a 2 wstrzymało się od głosu. Wobec wyników głosowania zastępcami przewodniczącego Komisji Gospodarki Narodowej zostali senatorowie K. Kleina i M. Trzciński.

Następnie przewodniczący komisji senator T. Misiak omówił wstępnie plan prac nad ustawą budżetową na rok 2008. Zwrócił się także do senatorów o zgłaszanie spraw, które mogłyby być w przyszłym roku przedmiotem prac Komisji Gospodarki Narodowej. Zdecydowano, że zostaną przedyskutowane podczas jednego z najbliższych posiedzeń komisji.

Senatorowie zapoznali się także z informacją Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu na temat udziału Izby w procedurze uchwalania ustawy budżetowej.

* * *



Podczas swojego posiedzenia senatorowie z **Komisji Spraw Zagranicznych** przygotowali projekt uchwały Senatu w sprawie utworzenia Polskiej Grupy Unii Międzyparlamentarnej.

Uchwałę w tej sprawie podjął Sejm. W skład grupy wchodzi wszyscy posłowie i senatorowie. Jest tradycją, że PGUM istnieje w parlamencie każdej kadencji.

Unia Międzyparlamentarna powstała w 1889 r. z inicjatywy parlamentarzystów angielskich i francuskich. Polska przystąpiła do niej w roku 1922. Jest to najstarsza i największa organizacja zrzeszająca przedstawicieli parlamentów państw suwerennych. Jej celem jest wyrażanie poglądów światowej społeczności parlamentarnej. Unia Międzyparlamentarna ma prawo rekomendowania ONZ i jej agendum działań, inicjatyw i stanowisk.

W skład Polskiej Grupy Unii Międzyparlamentarnej wchodzi wszyscy posłowie i senatorowie. Grupa powoła następnie 17-osobowy zarząd (14 posłów i 3 senatorów), do którego swych przedstawicieli rekomendują kluby i koła parlamentarne.

W głosowaniu rekomendowany projekt uchwały w sprawie utworzenia Polskiej Grupy Unii Międzyparlamentarnej komisja zaakceptowała jednogłośnie. Do reprezentowania komisji podczas dalszych prac nad projektem wybrano senatora Leona Kieresa.

* * *

Na swym posiedzeniu **Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska** wybrała dwóch zastępców przewodniczącego komisji.

W dyskusji kandydaturę senatora Ireneusza Niewiarowskiego zgłosił senator Stanisław Gorczyca. Senatora Michała Wojtczaka na to stanowisko rekomendowała senator Grażyna Sztark.

W głosowaniu tajnym, przeprowadzonym przez senatorów Andrzeja Grzyba, Zdzisława Pupę i Grażynę Sztark, obie kandydatury uzyskały poparcie 16 senatorów, a 1 osoba wstrzymała się od głosu. Wobec wyników głosowania senatorowie I. Niewiarowski i M. Wojtczak zostali zastępcami przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

W drugim punkcie porządku dziennego posiedzenia senatorowie zapoznali się z informacją ministra środowiska Macieja Nowickiego, dotyczącą planowanych zamierzeń resortu.

Jak stwierdził w swoim wystąpieniu, priorytetem Ministerstwa Środowiska jest pełne wykorzystanie unijnych funduszy przyznanych Polsce na lata 2007–2013, a działania resortu zostaną skierowane na efektywniejsze ich zagospodarowanie. Na te lata przewidzianych jest wielokrotnie więcej środków niż Polska otrzymała w poprzedniej perspektywie finansowej (2004–2006). Dotychczas zdołano wykorzystać zaledwie 30–35% puli, a do końca 2008 r. zostanie wydatkowanych około 80% funduszy na ochronę środowiska. Zdaniem ministra, by było to możliwe, należy uprościć procedury i zmniejszyć bariery administracyjne, aby przygotowywanie projektów stało się łatwiejsze. „Będę osobiście poszukiwał dobrych projektów, by unijne środki zostały efektywnie wydatkowane” – podkreślił minister M. Nowicki. Dodał, że by zrealizować te zamierzenia, nie może być zmieniony dotychczasowy system finansowania ochrony środowiska.

W opinii ministra środowiska, najważniejszą sprawą jest ochrona atmosfery, czyli oszczędność energii i jej efektywne wykorzystanie. Obecnie w Polsce zużywa się 2, 5 razy więcej energii na jednostkę dochodu narodowego niż w krajach Europy Zachodniej. „Niegospodarność w tej sprawie w Polsce jest olbrzymia” – podkreślił.

Szef resortu środowiska zaznaczył, że w Polsce są też opóźnienia związane z ochroną wód i zagospodarowaniem odpadów. Jak wyjaśnił, chodzi o realizację krajowego programu oczyszczania ścieków. Projekty te często napotyka bariery w postaci procedur przetargowych. Minister uważa, że wszystkie dobrze przygotowane projekty dotyczące tych zagadnień zostaną dofinansowane. Dodał, że chodzi nie tyle o budowę oczyszczalni ścieków, ile o rozbudowę sieci kanalizacyjnych.

Według ministra M. Nowickiego, największy problem dotyczy gospodarki odpadami komunalnymi. Obecnie w Polsce ponad 50% odpadów wyrzuca się na wysypiska, w krajach zachodnich zaś w większości są one segregowane i częściowo wykorzystywane ponownie. Szef resortu środowiska uważa, że za zbiórkę śmieci powinny odpowiadać gminy i tam muszą trafić opłaty z tego tytułu.

Odpowiadając na pytania senatorów dotyczące energetyki jądrowej, minister stwierdził, że raczej nie jest jej zwolennikiem. Wyjaśnił, że gdyby elektrownie atomowe były całkowicie bezpieczne, w pełni można by utylizować odpady energetyczne i okazywałyby się one tanie jako inwestycje, opowiedziałby się za nimi. W praktyce jednak tak nie jest – podkreślił minister. Jego zdaniem, elektrownia atomowa może pracować około 30 lat, ale przez następne 30 lat trzeba ją ochraniać i wygaszać, ponosząc znaczne koszty. Minister M. Nowicki dodał, że jest negatywnie nastawiony do strategii rozwoju energetyki. Według niego, dokument ten był napisany pod dyktando lobby energetycznego i należy go jak najszybciej zweryfikować.

Ponadto minister stwierdził, że jest przeciwnikiem uwalniania GMO do środowiska. Zapowiedział również nadrobienie zaległości w tworzeniu Europejskiej Sieci Obszarów Chronionych Natura 2000 oraz w promocji odnawialnych źródeł energii, a także lepsze gospodarowanie odpadami. Takich działań wymaga od nas Unia Europejska. Zdaniem ministra, bardzo ważne jest podjęcie decyzji w sprawie spornej obwodnicy Augustowa. Niewątpliwie trzeba chronić Dolinę Rospudy, ale sytuacja ludzi z tej miejscowości też jest dramatyczna. Jeżeli chodzi o tworzenie obszarów Natura 2000, to Polska ma wielkie zaległości. Trzeba więc zrobić absolutnie wszystko, aby przyspieszyć tworzenie tych obszarów i jak najszybciej przygotować plany ich ochrony, ponieważ wówczas przez Unię Europejską będą blokowane inwestycje infrastrukturalne. Ten program, wbrew wielu zapowiedziom, wcale nie musi stwarzać konfliktów między zadaniami ochrony środowiska a gospodarczym rozwojem kraju. Należy przeprowadzić sprawne negocjacje i zakończyć spory z Komisją Europejską.

Minister M. Nowicki poinformował, że dokona szczegółowej analizy realizacji zobowiązań traktatowych i na jej podstawie podejmie odpowiednie działania, włącznie z ewentualnym renegocjowaniem zobowiązań Polski wobec Unii Europejskiej. Następnie omówiono zagadnienia dotyczące odpadów, czyli realizację krajowego programu oczyszczania ścieków. W ochronie powietrza, ochronie wód Polska zrobiła już bardzo dużo, a w sprawach odpadów jesteśmy w punkcie wyjścia. Istnieją zobowiązania zapisane w Traktacie Akcesyjnym, mijają okresy przejściowe i będziemy musieli się rozliczyć z podjętych działań. Zdaniem ministra, konieczna jest też promocja odnawialnych źródeł energii, a szczególnie biomasy. Jak podkreślił szef resortu ochrony środowiska, biomasa stanowi największy potencjał energii odnawialnej. Wiele kontrowersji budzi wniosek złożony w Europejskim Trybunale Sprawiedliwości w związku ze zmniejszeniem przez Komisję Europejską limitów emisji dwutlenku węgla na lata 2008–2012. Komentując kwestię limitów emisji CO₂, minister podkreślił, że spotka się z krajowym administratorem systemu handlu uprawnieniami do emisji i zapozna się z tą sprawą. Ponadto zapowiedział, że będzie się starał negocjować jeszcze wysokość tych limitów z Brukselą. Jako skandal minister określił obcięcie limitów emisji CO₂ dla cementowni, gdyż nawet najbardziej nowoczesne cementownie nie mogą ograniczyć emisji inaczej niż ograniczając produkcję. Polska będzie zmuszona importować cement z krajów, które nie mają żadnych ograniczeń.

* * *

Na swym posiedzeniu senatorowie z **Komisji Ustawodawczej** postanowili nie zgłaszać zastrzeżeń do ustawy o zmianie ustawy o doradztwie podatkowym. Ustalono, że jej przyjęcie zarekomenduje Izbie senator Krzysztof Kwiatkowski.

Przyjęcie ustawy, uchwalonej przez Sejm z przedłożenia rządowego, rekomendował senatorom wiceminister finansów Adam Pęziół. Celem nowelizacji jest wprowadzenie do ustawy o doradztwie podatkowym prawnych uregulowań dotyczących doradców podatkowych w zakresie, w jakim uregulowania te utracą moc w wyniku wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 22 maja br.

Pozytywną opinię o ustawie sejmowej przedstawiło Biuro Legislacyjne Kancelarii Senatu.

* * *



Na swym posiedzeniu senatorowie z **Komisji Zdrowia** wybrali zastępcę przewodniczącego komisji. Kandydaturę senatora Michała Okły na to stanowisko zgłosił senator Władysław Sidorowicz. W głosowaniu tajnym senator M. Okła uzyskał jednomyślne poparcie.

Podczas posiedzenia senatorowie zapoznali się także z planem działań ministra zdrowia na najbliższe lata. Ogólną informację na ten temat przedstawił wiceminister zdrowia Marek Twardowski. Wiceminister podkreślił, że do priorytetów należy stworzenie autonomicznego systemu odpowiedzialnego za jednakowy dostęp do świadczeń finansowych ze środków publicznych.

Wiceminister poinformował, że w najbliższym czasie będzie negocjować z Ogólnopolskim Związkiem Zawodowym Lekarzy w sprawie przepisów dotyczących czasu pracy lekarzy. Przepisy te mówią o 48-godzinnym tygodniu pracy. Dłuższa praca jest możliwa, jeśli lekarz na to się zgodzi. OZZL chce uzależnić tę zgodę od zagwarantowania lekarzom odpowiedniej pensji zasadniczej.

Wiceminister zdrowia powiedział, że jest kilka propozycji rozwiązania problemu czasu pracy, a jednym z nich jest opóźnienie wejścia w życie tych przepisów. Dodał, że nie wiadomo, jak liczyć – dobowo czy tygodniowo – godziny na odpoczynek (zgodnie z przepisami UE lekarze mają prawo do 11 godzin nieprzerwanego odpoczynku).

Wiceminister stwierdził także, iż minister zdrowia Ewa Kopacz w najbliższym czasie będzie zabiegała u ministra finansów o pieniądze dla lekarzy.

* * *

Senatorowie Łukasz Abgarowicz i Roman Ludwiczuk zostali wybrani na zastępców **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**. W głosowaniu tajnym wzięło udział 20 senatorów, a obaj kandydaci otrzymali po 19 głosów, przy jednym głosie wstrzymującym się.

Prezydium Senatu wyraziło zgodę na wybór trzech wiceprzewodniczących komisji. Trzecim kandydatem, który został zgłoszony w dyskusji, był senator Maciej Klima, który wyraził zgodę na kandydowanie, ale po krótkiej przerwie przed głosowaniem złożył rezygnację. Zgodnie z ustaleniami trzeci zastępca Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą ma zostać wybrany na następnym posiedzeniu.

Drugi punkt porządku dziennego posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą przewidywał rozpatrzenie wniosków o dofinansowanie zadań polonijnych. Przed przystąpieniem do tego punktu zastępca szefa Kancelarii Senatu Romuald Łanczkowski przedstawił obszerną informację na temat opieki Senatu RP nad Polonią i Polakami za granicą. Jako jedno z priorytetowych zadań w tym zakresie w 2008 r. wskazał wspieranie rozwoju oświaty polonijnej i polskiej poza granicami kraju, w szczególności przez popularyzację nauczania języka polskiego i przedmiotów ojczyństw. Do istotnych zadań należy też diagnozowanie potrzeb pojawiających się w środowisku polskich imigrantów ekonomicznych przebywających w państwach członkowskich Unii Europejskiej i pomoc w zaspokajaniu tych potrzeb. Ponadto chodzi o kontynuowanie pomocy Polakom na Białorusi, ze szczególnym uwzględnieniem wspierania działań służących zagwarantowaniu pełnego poszanowania praw polskiej mniejszości, wynikających z uregulowań traktatowych oraz przyjętych przez Białorus międzynarodowych standardów ochrony praw mniejszości narodowych i etnicznych. Ważne jest także wspieranie promocji i upowszechnianie dorobku kultury polskiej w środowiskach polskich i polonijnych poza granicami kraju.

Następnie Komisja Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą rozpatrzyła i zopiniowała następujące wnioski o dotacje z budżetu Kancelarii Senatu na wykonanie zadań państwowych na opiekę nad Polonią i Polakami za granicą:

I. Wnioski o zlecenie zadań o charakterze programowym i przyznanie dotacji na ich wykonanie:

- Fundacja Ośrodka Karta: Rozpowszechnianie książki „Słownik Dysydentów. Czołowe postacie ruchów opozycyjnych w krajach komunistycznych w latach 1956–1989” w sieci pol-

skich placówek kultury za granicą: Instytuty Polskie, Domy Polskie, wybrane biblioteki i organizacji. Całkowity koszt zadania – 33 726 zł, wnioskowana dotacja – 33 726 zł. Zespół Finansów Publicznych negatywnie zaopiniował wniosek. Komisja poparła stanowisko zespołu.

- Fundacja Ośrodka Karta: Przygotowanie edytorskie, druk i rozpowszechnianie kalendarza na rok 2008 „Arystokracja i ziemiaństwo polskie w latach 1890–1939” (tytuł roboczy) w środowiskach polskich na Wschodzie. Całkowity koszt zadania – 61 010 zł, wnioskowana dotacja – 61 010 zł. Zespół Finansów Publicznych zaproponował przyznanie 61 010 zł. Komisja nie wyraziła poparcia dla stanowiska zespołu i negatywnie zaopiniowała wniosek.
- Fundacja Ośrodka Karta: Przygotowanie do druku i wydanie wspomnień Antoniego Jankowskiego. Całkowity koszt zadania – 28 560 zł, wnioskowana dotacja – 20 000 zł. Zespół Finansów Publicznych negatywnie zaopiniował wniosek. Komisja poparła stanowisko zespołu.
- Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”: Polskie Świąta na Wschodzie (dodatkowe środki). Całkowity koszt zadania – 327 000 zł, wnioskowana dotacja – 327 000 zł. Zespół Finansów Publicznych zaproponował przyznanie 60 000 zł. Komisja nie poparła stanowiska zespołu i zaproponowała zwiększenie postulowanej przez zespół kwoty o 61 010 zł, rekomendując dotację w wysokości 121 010 zł.
- Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie: Pomoc charytatywna dla środowisk polskich na Ukrainie (dodatkowe środki). Całkowity koszt zadania – 40 000 zł, wnioskowana dotacja – 40 000 zł. Zespół Finansów Publicznych zaproponował przyznanie takiej kwoty. Komisja poparła stanowisko zespołu.
- Fundacja „Oświata Polska za Granicą”: Refundacja i sfinansowanie kosztów funkcjonowania Biblioteki Polskiej w Brukseli w 2007 r. oraz mebli, książek, oprogramowania komputerowego i wydawnictw multimedialnych na potrzeby biblioteki. Całkowity koszt zadania – 14 300 zł, wnioskowana dotacja – 14 300 zł. Zespół Finansów Publicznych zaproponował przyznanie takiej kwoty. Komisja poparła stanowisko zespołu.

II. Wnioski o zlecenie zadań o charakterze programowym i przyznanie dotacji na ich wykonanie (środki trwałe):

- Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”: Pomoc Polakom na Wschodzie (środki trwałe). Całkowity koszt zadania – 102 000 zł, wnioskowana dotacja – 102 000 zł. Zespół Finansów Publicznych zaproponował przyznanie 60 000 zł. Komisja poparła stanowisko zespołu.
- Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”: Pomoc Polakom na Wschodzie (środki trwałe). Całkowity koszt zadania – 160 500 zł, wnioskowana dotacja – 160 500 zł. Zespół Finansów Publicznych negatywnie zaopiniował wniosek. Komisja poparła stanowisko zespołu.

III. Wnioski o zlecenie zadań o charakterze inwestycyjnym i przyznanie dotacji na ich wykonanie:

ZWIĘKSZENIE KWOTY DOTACJI

Zadania nowo rozpoczynane:

- Oddział Warszawski Katolickiego Stowarzyszenia Wychowawców: Remont Internatu Kolegium św. St. Koski KSW w Warszawie. Nakłady na 2007 r., według umowy z 11 września br. – 252 000 zł, wnioskowane zwiększenie środków finansowych – 20 000 zł. Zespół Finansów Publicznych zaproponował przyznanie 20 000 zł. Komisja poparła stanowisko zespołu.

NOWY WNIOSEK

Zadania nowo rozpoczynane

- Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”: Adaptacja strychu w budynku przy ul. Szewczenki 191 w Stryju, na Ukrainie, na potrzeby Polskiego Kulturalno-Oświatowego Centrum im. Kornela Makuszyńskiego. Wnioskowana kwota dotacji w 2007 r. – 66 735 zł. Zespół Finansów Publicznych zaproponował przyznanie 2673 zł. Komisja poparła stanowisko zespołu.



* * *

Podczas wspólnego posiedzenia **Komisji Spraw Zagranicznych** oraz **Komisji Ustawodawczej** odbyło się pierwsze czytanie projektu uchwały Senatu w sprawie utworzenia Polskiej Grupy Unii Międzyparlamentarnej. Projekt przygotowała Komisja Spraw Zagranicznych, w imieniu której głos zabrał senator Leon Kieres.

W głosowaniu połączone komisje jednogłośnie opowiedziały się za przyjęciem przedstawionego projektu. Na sprawozdawcę projektu uchwały podczas posiedzenia plenarnego wybrano senatora L. Kieresa.

* * *

Podczas posiedzenia **Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw Senatorskich** przygotowano projekt uchwały Senatu w sprawie zmian w składach komisji senackich.

Po rozpatrzeniu wniosków senatorów: Ryszarda Bendera o odwołanie go z Komisji Spraw Unii Europejskiej, Stanisława Bisztygi o powołanie go do Komisji Gospodarki Narodowej oraz Komisji Obrony Narodowej, Jarosława Dudy o odwołanie go z Komisji Rodziny i Polityki Społecznej, Andrzeja Persona o odwołanie go z Komisji Praw Człowieka i Praworządności i powołanie go do Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw Senatorskich, Marka Trzcńskiego o odwołanie go z Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw Senatorskich oraz wicemarszałka Marka Ziółkowskiego o odwołanie go z Komisji Ustawodawczej, komisja postanowiła na podstawie art. 14 ust. 1 Regulaminu Senatu przedłożyć Senatowi projekt uchwały zgodnie z wnioskami senatorów.

Na sprawozdawcę stanowiska komisji wybrano senatora Piotra Zientarskiego.

* * *

Posiedzenie **Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej** zwołało w celu wyboru zastępców przewodniczącego komisji.

W dyskusji kandydaturę senatora Stanisława Jurcewicza zgłosił senator Marek Konopka. Senatora Janusza Sepioła na to stanowisko rekomendował senator Mariusz Witczak. Obaj zgłoszeni kandydaci uzyskali poparcie komisji w głosowaniu tajnym, przeprowadzonym przez senatorów M. Konopkę, Zbigniewa Meresa i Sławomira Sadowskiego, i zostali wybrani na zastępców przewodniczącego komisji.

28 listopada 2007 r.

Na swym posiedzeniu senatorowie z **Komisji Spraw Unii Europejskiej** wybrali zastępcę przewodniczącego komisji. W dyskusji senator Stanisław Gorczyca zgłosił na to stanowisko kandydaturę senatora Jana Wyrowińskiego. W głosowaniu tajnym, przeprowadzonym przez senatorów Piotra Głowskiego, Stanisława Gorczycę i Tadeusza Gruszkę, senator uzyskał jednomyślne poparcie członków komisji.

Następnie Komisja Spraw Unii Europejskiej, zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o współpracy Rady Ministrów z Sejmem i Senatem w sprawach związanych z członkostwem Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Europejskiej, zaopiniowała następujące projekty aktów prawnych UE.

Rozpatrzenie w trybie art. 6 ust. 1 pkt 2

- Projekt rozporządzenia Rady ustalającego wielkości dopuszczalne połowów i związane z nimi warunki dla niektórych zasobów rybnych i grup zasobów rybnych mające zastosowanie do Morza Bałtyckiego w 2008 r. (COM(2007)492), sygnatura Rady UE **12582/07**.

Instytucja wiodąca: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Referent: senator Edmund Wittbrodt.

Przedstawiciel rządu: podsekretarz stanu Jan Krzysztof Ardanowski.

Komisja Spraw Unii Europejskiej rozpatrzyła projekt rozporządzenia Rady i postanowiła nie wnosić uwag.

- Wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 1228/2003 w sprawie warunków dostępu do sieci w odniesieniu do transgranicznej wymiany energii elektrycznej (COM(2007)531), sygnatura Rady UE **13048/07**.

Instytucja wiodąca: Ministerstwo Gospodarki.

Referent: senator Stanisław Iwan.

Przedstawiciel rządu: podsekretarz stanu Marcin Korolec.

Komisja Spraw Unii Europejskiej rozpatrzyła projekt rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady i postanowiła nie wnosić uwag.

- Projekt rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 1775/2005 w sprawie warunków dostępu do sieci przesyłowych gazów ziemnych (COM(2007)532), sygnatura Rady UE **13049/07**.

Instytucja wiodąca: Ministerstwo Gospodarki.

Referent: senator S. Iwan.

Przedstawiciel rządu: podsekretarz stanu M. Korolec.

Komisja Spraw Unii Europejskiej rozpatrzyła projekt rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady i postanowiła nie wnosić uwag.

- Wniosek w sprawie decyzji Rady dotyczącej tymczasowego zakazu stosowania i sprzedaży w Austrii zmodyfikowanej genetycznie kukurydzy (*Zea mays L.* linii MON810) zgodnie z dyrektywą 2001/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady (COM(2007)586), sygnatura Rady UE **13702/07**.

Instytucja wiodąca: Ministerstwo Środowiska.

Referent: senator Zdzisław Pupa.

Przedstawiciel rządu: sekretarz stanu Stanisław Gawłowski.

Komisja Spraw Unii Europejskiej po rozpatrzeniu projektu decyzji Rady przyjęła opinię nie popierającą tego wniosku.

- Wniosek w sprawie decyzji Rady dotyczącej tymczasowego zakazu stosowania i sprzedaży w Austrii zmodyfikowanej genetycznie kukurydzy (*Zea mays L.* linii T25) zgodnie z dyrektywą 2001/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady (COM(2007)589), sygnatura Rady UE **13701/07**.

Instytucja wiodąca: Ministerstwo Środowiska.

Referent: senator Z. Pupa.

Przedstawiciel rządu: sekretarz stanu S. Gawłowski.

Komisja Spraw Unii Europejskiej po rozpatrzeniu projektu decyzji Rady przyjęła opinię nie popierającą tego wniosku.

- Projekt rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie statystyki europejskiej (COM(2007)625), sygnatura Rady UE **14094/07**.

Instytucja wiodąca: Główny Urząd Statystyczny.

Referent: senator Jan Wyrowiński.

Przedstawiciel rządu: prezes Józef Oleński.

Komisja Spraw Unii Europejskiej rozpatrzyła projekt rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady i postanowiła nie wnosić uwag.

- Wnioski nierozpatrywane – propozycja zaakceptowana przez Komisję Spraw Unii Europejskiej:
- art. 6 ust. 1 pkt 2: COM(2007) 436, 437, 560, 571, 576, 593, 594, 603, 611, 612, 613, 614, 615, 619, 623, 626, 629, 634, 636, 652, 655, 669, 670, 671, 672, 673, 688,
- art. 6 ust. 4: COM(2007) 683, 702.



* * *

Porządek dzienny posiedzenia **Komisji Kultury i Środków Przekazu** przewidywał wybór zastępcy przewodniczącego komisji. W dyskusji senator Piotr Ł.J. Andrzejewski zgłosił kandydaturę senator Barbary Borys-Damięckiej. W głosowaniu tajnym, przeprowadzonym przez senatorów Andrzeja Grzyba, Wojciecha Skórkiewicza i Michała Wojtczaka, proponowana kandydatka uzyskała jednomyślne poparcie.

Ponadto podczas posiedzenia rozważano ewentualne zwrócenie się do Prezydium Senatu RP o wyrażenie zgody na wybór drugiego zastępcy przewodniczącego Komisji Kultury i Środków Przekazu.

* * *

Na swym posiedzeniu senatorowie z **Komisji Rodziny i Polityki Społecznej** wybrali dwóch zastępców przewodniczącego komisji. Kandydaturę senatora Kazimierza Jaworskiego na to stanowisko zgłosił senator Stanisław Kogut, senatora Jana Rulewskiego rekomendowała zaś senator Małgorzata Adamczak. W głosowaniu tajnym proponowani kandydaci uzyskali poparcie członków komisji.

* * *

Senatorowie z **Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska** zapoznali się z informacją ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego na temat programu rolnego nowego rządu.

Jak stwierdził szef resortu, priorytetem jest współpraca z Komisją Europejską, tym bardziej iż w najbliższym czasie ma się odbyć przegląd Wspólnej Polityki Rolnej. W opinii ministra, debata na temat zmian jest bardzo potrzebna, ponieważ WPR musi się zmieniać w związku ze zmianami w gospodarce światowej i europejskiej. Zmiany będą miały charakter ewolucyjny i nie należy spodziewać się gwałtownych przekształceń. Dyskusja na temat zmian jest bardzo ważna dla Polski, ponieważ jej celem jest wypracowanie modelu WPR po 2013 r. Polsce przede wszystkim zależy na wyrównaniu poziomu dopłat bezpośrednich w całej Unii Europejskiej. Polscy rolnicy otrzymują nadal niższe dopłaty do gruntów niż gospodarze w „starej” Unii Europejskiej, co znacznie utrudnia konkurencję na jednolitym rynku.

Minister M. Sawicki poinformował, że podczas posiedzenia Rady Ministrów Unii Europejskiej ds. Rolnictwa i Rybołówstwa francuski minister rolnictwa opowiedział się za utrzymaniem budżetu na rolnictwo po roku 2013 na poziomie co najmniej równym obecnemu. Wysokość budżetu rolnego Unii jest kwestią bardzo ważną. Część krajów chciałaby znacznie zmniejszyć wydatki na rolnictwo kosztem nakładów na rozwój obszarów wiejskich. Polska w tej kwestii zajmuje odmienne stanowisko. Zdaniem ministra, należy większą uwagę zwracać na płatności bezpośrednie i regulacje rynkowe, a filar drugi (obszary wiejskie) wspomagać niekoniecznie kosztem rolnictwa. Polska powinna bardzo dobrze przygotować się do negocjacji nad przeglądem WSP, co ma rozpocząć się już w 2008 r. Podczas posiedzenia dyskutowano również o uproszczonym systemie SAPS oraz o *cross compliance*. Ustalono, że wynikające z tych regulacji uwarunkowania miałyby zostać wprowadzane stopniowo, w kolejnych latach: najpierw przepisy dotyczące ochrony środowiska, następnie zdrowia zwierząt i w końcu dobrostanu zwierząt. W Brukseli podjęto również rozmowy w sprawie stopniowego zwiększania limitów kwot mlecznych. Zdaniem ministra rolnictwa M. Sawickiego, realne jest stopniowe zwiększanie tych kwot co najmniej o 2% rocznie. Decyzja w tej sprawie ma zapaść najpóźniej do marca 2008 r. Ministrowie Francji, Finlandii i Niemiec wyrazili opinię, że jeszcze jest zbyt wcześnie, aby mówić o zniesieniu limitów produkcji mleka w 2015 r.

Podczas dyskusji na posiedzeniu Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska minister M. Sawicki przyznał, że reforma systemu ubezpieczeń zdrowotnych i emerytalnych rolników jest potrzebna. Jego zdaniem, należy opracować system zachęt do płacenia wyższych składek i gwarancji. System, który zapewni, że rolnicy ponoszący większe wydatki na ubezpiecze-

nie w przyszłości będą otrzymywać wyższe świadczenia. Część rolników uzyskujących duże dochody może płacić więcej, ale nie może dotyczyć to wszystkich.

Odpowiadając na pytania dotyczące funkcjonowania agencji rolnych, minister powiedział, że potrzebuje 6 miesięcy na to, by uporządkować sytuację w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i spowodować, by pracowała ona wydajniej. Ponadto należy dokonać analizy funkcjonowania dwóch pozostałych agencji: Agencji Rynku Rolnego oraz Agencji Nieruchomości Rolnych. Zdaniem ministra, Agencja Rynku Rolnego funkcjonuje dobrze, natomiast należy zdynamizować pracę Agencji Nieruchomości Rolnych. Wyjaśnił, że chodzi o maksymalne udostępnienie ziemi rolnikom na powiększenie gospodarstw poprzez jej sprzedaż z zasobów agencji.

W trakcie dyskusji szef resortu wielokrotnie podkreślał, że rolnictwo w Polsce będzie w następnych latach nadal zróżnicowane, ale zacznie się stopniowo przekształcać i stanie się konkurencyjne. Dotyczy to zwłaszcza dużych gospodarstw, które są właściwie przedsiębiorstwami rolnymi. One nadal będą obecne na rynku, ale znajdzie się też miejsce dla małych i średnich gospodarstw, które będą musiały uzupełniać swoje dochody z działalności pozarolniczej. W krajach „starej” Unii wielu rolników zmuszonych jest pracować poza rolnictwem. Podobnie będzie w Polsce, ale by część ludzi mieszkających na wsi mogła uzyskiwać dochody poza rolnictwem, potrzebne jest wsparcie finansowe. W Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 są środki na ten cel i zostaną one w pełni wykorzystane na aktywację ludności wiejskiej.

* * *

Na swym posiedzeniu **Komisja Ustawodawcza** – po zbadaniu konieczności podjęcia działań ustawodawczych wynikłych z treści wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 28 listopada 2006 r., dotyczącego art. 416 ustawy – Kodeks postępowania cywilnego, na podstawie art. 85a ust. 3 pkt 1 Regulaminu Senatu – postanowiła wnieść o podjęcie postępowania w sprawie inicjatywy ustawodawczej dotyczącej projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego. Do reprezentowania komisji w dalszych pracach nad tym projektem ustawy upoważniono senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego.

Jak stwierdzono w uzasadnieniu projektu, mając na uwadze konieczność wykonania wyroku Trybunału Konstytucyjnego (wywołuje on skutki prawne z dniem publikacji, od 11 grudnia 2006 r.), a także kierując się brzmieniem sentencji wyroku oraz motywami jego uzasadnienia, proponuje się, aby przesłankę wznowienia postępowania mającą podstawy konstytucyjne (art. 190 ust. 4 konstytucji) wyłączyć spod ogólnego zakazu dalszego wznawiania postępowań w sprawach cywilnych. W opinii projektodawców, zmiana ta pozwoli wzruszyć prawomocny wyrok sądu, wydany na podstawie przepisu uznanego przez trybunał za niekonstytucyjny, również wówczas, gdy wcześniej w sprawie było już wznawiane postępowanie zgodnie z inną przesłanką.

Senatorowie z Komisji Ustawodawczej zdecydowali również o podjęciu działań ustawodawczych, wynikłych z treści wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 3 października 2006 r., dotyczącego art. 8 ust. 5 pkt 2 ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Na podstawie art. 85a ust. 3 pkt 1 regulaminu Izby wnieśli o podjęcie postępowania w sprawie inicjatywy ustawodawczej dotyczącej projektu ustawy o zmianie ustawy o pomocy społecznej. Do reprezentowania komisji w dalszych pracach nad tym projektem ustawy upoważniono senator Grażynę Sztark.

Jak stwierdzono w uzasadnieniu projektu, mając na uwadze konieczność wykonania wyroku Trybunału Konstytucyjnego (wywołuje on skutki prawne z dniem publikacji, od 13 października 2006 r.), kierując się brzmieniem sentencji wyroku oraz motywami jego uzasadnienia, zaproponowano, aby w stosunku do osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą opodatkowaną na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne za dochód przyjmować kwotę zadeklarowaną w oświadczeniu tej osoby.



W opinii wnioskodawców, proponowana zmiana eliminuje kategorię podmiotów, którą ustawodawca wyodrębnił w sposób wadliwy. Przyjął mianowicie, że relewantnym kryterium wyodrębnienia powinna być forma opodatkowania osoby, podczas gdy kryterium zgodnym z konstytucją – zdaniem Trybunału Konstytucyjnego – jest rzeczywista wysokość dochodów osoby (tzw. kryterium dochodowe).

Zaproponowana zmiana umożliwia uznanie za dochód – w odniesieniu do osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą opodatkowaną na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne – również kwoty niższej od najniższej podstawy wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne. Sposób ustalania dochodu, który warunkuje prawo do pomocy społecznej został dzięki temu powiązany z faktyczną sytuacją życiową (materialną) osób ubiegających się o świadczenie pieniężne.

Jak stwierdzono w uzasadnieniu, rekomendowana ustawa powoduje skutki finansowe dla budżetu państwa. Zmiana ustawowej definicji dochodu w stosunku do osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą opodatkowaną na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne zwiększy bowiem dostępność pomocy społecznej dla wymienionej kategorii osób.

W opinii wnioskodawców, nowelizacja ustawy o pomocy społecznej, czego prostą konsekwencją są dodatkowe wydatki budżetowe, stanowi – z jednej strony – wykonanie obowiązku prawnego, jakim jest uwzględnienie w systemie prawnym skutków rozstrzygnięcia co do *meritum* sądu konstytucyjnego, a – z drugiej strony – przywrócenie regulacji ustawowej, która gwarantuje korzystanie przez obywateli z ich praw i wolności, potwierdzonych orzeczeniem Trybunału Konstytucyjnego.

Komisja Ustawodawcza postanowiła także podjąć działania ustawodawcze wynikłe z treści wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 6 marca 2007 r., dotyczącego art. 32 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy z 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa. Na podstawie art. 85a ust. 3 pkt 1 regulaminu wniesiono o podjęcie postępowania w sprawie inicjatywy ustawodawczej dotyczącej projektu ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa. Do reprezentowania komisji w dalszych pracach nad tym projektem ustawy upoważniono senatora Bohdana Paszkowskiego.

W projektowanej nowelizacji zaproponowano, aby ze zdania wstępnego art. 32 ust. 1 ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa wykreślić wyraz „obowiązkowy”. Będzie to oznaczało zlikwidowanie zakwestionowanego przez trybunał zróżnicowania świadczeń w ramach ubezpieczenia chorobowego. Projekt przewiduje, że nowelizacja wejdzie życie w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Ustaw.

W uzasadnieniu stwierdzono, że wykonanie wyroku Trybunału Konstytucyjnego pociąga za sobą koszty dla budżetu państwa – rozszerzony zostanie katalog osób mogących się ubiegać o zasiłek opiekuńczy.

* * *

Podczas posiedzenia **Komisji Zdrowia** senatorowie dokonali wyboru drugiego zastępcy przewodniczącego komisji. Został nim – jednogłośnie – senator Stanisław Karczewski. W czasie dyskusji jego kandydaturę zgłosił senator Waldemar Kraska.

* * *

Na swym posiedzeniu **Komisja Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej** wybrała trzeciego zastępcę przewodniczącego komisji.

W czasie dyskusji senator Władysław Dajczak zgłosił kandydaturę senatora Władysława Ortyła na to stanowisko. W głosowaniu tajnym, przeprowadzonym przez senatorów W. Daj-

czaka, Zbigniewa Meresa i Janusza Sepiła, proponowanego kandydata poparło 10 senatorów, a 1 osoba wstrzymała się od głosu. Senator W. Ortyl został więc zastępcą przewodniczącego Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej.

* * *

Podczas posiedzenia **Komisji Obrony Narodowej** wybrano trzech zastępców przewodniczącego komisji. Zostali nimi senatorowie Maciej Klima, Andrzej Owczarek i Krzysztof Zaremba.

W czasie dyskusji kandydaturę senatora M. Klimy zgłosił senator Andrzej Mazurkiewicz, senatora A. Owczarka rekomendował senator Maciej Grupski, a senatora K. Zaremby – senator Zbigniew Meres. W głosowaniu tajnym, przeprowadzonym przez senatorów Henryka Górskiego, M. Grupskiego i Z. Meresa, kandydaci uzyskali jednomyślne poparcie.

* * *

Na swym posiedzeniu **Komisja Regulaminowa, Etyki i Spraw Senatorskich** rozpatrzyła wnioski senatorów: Zbigniewa Cichonia o powołanie go do Komisji Ustawodawczej, Ryszarda Knosali o powołanie go do Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, Rafała Muchackiego o powołanie go do Komisji Zdrowia oraz Komisji Rodziny i Polityki Społecznej, Tomasza Misia-ka o odwołanie go z Komisji Spraw Zagranicznych oraz Marka Trzcńskiego o powołanie go do Komisji Ustawodawczej.

Na podstawie art. 14 ust. 1 Regulaminu Senatu komisja postanowiła przedłożyć Senatowi projekt uchwały zgodnie z wnioskami senatorów. Ustalono, że sprawozdawcą komisji na posiedzeniu plenarnym będzie senator Piotr Zientarski.

Kontakty międzynarodowe

W dniach 17 i 18 listopada br. roku **delegacja Senatu RP pod przewodnictwem marszałka Bogdana Borusewicza złożyła oficjalną wizytę w Zjednoczonych Emiratach Arabskich**. W skład delegacji wchodził senatorowie: Piotr Ł.J. Andrzejewski – przewodniczący Komisji Kultury i Środków Przekazu, Tomasz Misiak – przewodniczący Komisji Gospodarki Narodowej, Władysław Sidorowicz – przewodniczący Komisji Zdrowia, Stanisław Kogut – członek Komisji Polityki Rodziny i Polityki Społecznej oraz Komisji Gospodarki Narodowej, a także Andrzej Owczarek – członek Komisji Gospodarki Narodowej.

W Dubaju delegacja Senatu wzięła udział w przedsięwzięciu promującym Polskę w ZEA pod nazwą Polish Business Days. W ramach polskich dni zaprezentowano polską wystawę narodową, odbyło się polsko-arabskie forum gospodarcze oraz promowano polską kulturę.

Na wystawie przedstawiono polskie firmy reprezentujące różne dziedziny gospodarki, pokazano możliwości współpracy handlowo-inwestycyjnej nie tylko z ZEA, ale z całym Bliskim Wschodem. W programie forum znalazły się spotkania i dyskusje na temat energetyki, zas-



Wizyta delegacji
Senatu Rzeczypospolitej
Polskiej w Zjednoczonych
Emiratach Arabskich



**Wizyta delegacji
Senatu Rzeczypospolitej
Polskiej w Zjednoczonych
Emiratach Arabskich**

bów naturalnych, inwestycji, zdrowia, medycyny, turystyki, współpracy gospodarczej w Polsce i krajach arabskich.

Otwierając polsko-arabskie forum gospodarcze oraz polską wystawę narodową, marszałek B. Borusewicz podkreślił, że Dni Polskiego Biznesu w Dubaju są jednym z najważniejszych wydarzeń promocyjnych, jakie w ostatnich latach zostały zorganizowane za granicą i największą prezentacją polskiej gospodarki w tym rejonie świata. Na wystawie i podczas forum przedstawiono oferty 100 polskich firm. Zdaniem marszałka, Zjednoczone Emiraty Arabskie to miejsce, do którego trzeba przyjeżdżać, prezentować swoją ofertę handlową i szukać kontaktów, zwłaszcza gospodarczych. „Widzimy, jak szybko rozwijają się Emiraty Arabskie, jaki tu jest boom budowlany, jaki chłonny i dynamiczny rynek” – mówił B. Borusewicz. Podkreślił, że będzie to bardzo dobre miejsce początku ekspansji na cały obszar krajów arabskich.

Polska jest jednym z największych partnerów handlowych Zjednoczonych Emiratów Arabskich w Europie Środkowej. Obroty handlowe w 2006 roku wyniosły około 300 mln dolarów.

Podczas wizyty w Dubaju marszałek B. Borusewicz spotkał się także z przewodniczącym Federalnej Rady Narodowej Abdulazizem Abdullahem Al-Ghurairem. Było to pierwsze spotkanie z przedstawicielami parlamentu ZEA. Senatorowie przekonywali polityków arabskich do inwestowania w Polsce i do zorganizowania w Warszawie wspólnego forum gospodarczego,



**Spotkanie w polskiej szkole
w Dubaju**

poświęconego głównie inwestycjom w nieruchomości. Rozmawiano także o potrzebie otwarcia ambasady Emiratów Arabskich w Warszawie i kwestiach wizowych.

Marszałek B. Borusewicz odwiedził także polską szkołę w Dubaju, gdzie spotkał się z mieszkającymi i pracującymi tam Polakami. Do polskiej szkoły uczęszcza około 50 uczniów, w większości są to dzieci rodziców przebywających na kontraktach. W szkole uzupełniają one wiedzę wymaganą w polskim systemie edukacji. Marszałek Senatu podczas tego spotkania wyraził przekonanie, że wszyscy, którzy dziś przebywają poza granicami kraju, wrócą do Ojczyzny. „Wiem, że jesteście tą młodą emigracją, która wyjechała do pracy, i wiem, że wróćcie do kraju. Na pewno kraj na was czeka” – powiedział marszałek Senatu. Jak podkreślił, cieszy się, że dzieci i młodzież mają możliwość uzupełniania swojego wykształcenia w polskiej szkole, według polskiego systemu nauczania.

* * *

W dniach 25 listopada – 1 grudnia br., na zaproszenie marszałka Bogdana Borusewicza, z oficjalną wizytą przebywała w Polsce **delegacja Izby Doradców Królestwa Maroka z wiceprzewodniczącym Mohamedem Faouzi Ben Allalem na czele.**

26 listopada delegacja przebywała w Gdańsku, gdzie wspólnie z marszałkiem B. Borusewiczem złożyła kwiaty pod pomnikiem Poległych Stoczniovców, spotkała się z prezydentem Gdańska, wojewodą pomorskim, wicemarszałkiem województwa pomorskiego, Zarządzeniem Gdańskiej Stoczni Remontowej, Zarządzeniem Grupy Lotos oraz z przedsiębiorcami regionu w siedzibie urzędu wojewódzkiego.

27 listopada delegację przyjął w Senacie marszałek B. Borusewicz. W spotkaniu uczestniczył senator Andrzej Person, przewodniczący Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą.

Przewodniczący delegacji podziękował za ciepłe przyjęcie i podkreślił, że Polskę i Maroko łączą bardzo dobre stosunki polityczne. Wyraził nadzieję, iż współpraca między obu krajami będzie się rozwijać na wszystkich płaszczyznach, a zwłaszcza w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej. Pogratulował Polsce dynamicznego rozwoju, który gwarantuje ważną pozycję w Unii Europejskiej. Dodał, że Maroko z krajami Unii Europejskiej łączą bardzo dobre stosunki. Zaznaczył, iż Maroko osiągnęło wielki postęp w dziedzinie praw człowieka, co znalazło uznanie społeczności międzynarodowej.

Goście zwrócili się do marszałka B. Borusewicz z prośbą o poparcie wysiłków Maroka w sprawie pokojowego rozwiązania sporu o Saharę. Mówili, że to terytorium zamieszkuje





100 tys. osób i taka społeczność nie jest w stanie samodzielnie obronić swojej niezależności oraz 1200 kilometrów granic. Przewodniczący delegacji podziękował Polsce za przychylne stanowisko w sprawie zachowania jedności terytorialnej Maroka. „Sahara Zachodnia powinna być obszarem autonomicznym w ramach suwerennego Królestwa Maroka i powinno to zostać osiągnięte na drodze pokojowych negocjacji” – powiedział przewodniczący delegacji.

Marszałek B. Borusewicz potwierdził, że stosunki polityczne między obu krajami są dobre. Wyraził zadowolenie z postępów demokracji w Maroku. Zaznaczył, że dobrze rozwija się współpraca parlamentarna między Polską a Marokiem. Podkreślił, że Polska zawsze opowiada się za pokojowymi negocjacjami przy rozwiązywaniu konfliktów, ale strony muszą chcieć tych pozytywnych rozwiązań.

Według marszałka, dobrze układa się współpraca gospodarcza. Wymiana handlowa stale rośnie, ale są jeszcze duże, wolne przestrzenie, które można wypełnić współpracą. Takim obszarem, zdaniem marszałka, jest turystyka. Do Maroka w celach turystycznych wyjeżdża ro-



cznie 4 tys. Polaków, podczas gdy do Egiptu – kilkaset tysięcy. Marszałek wyraził nadzieję, że obecna wizyta to zmieni.

Członkowie delegacji wskazywali, że Maroko w ostatnim czasie rozwija się dynamicznie, przeprowadzone zostały konstytucyjne reformy, rozwija się prawo pracy, prawo rodzinne, prawa kobiet. Osiągnięta została zgoda narodowa, co przyniosło stabilizację polityczną w Maroku, a to stanowi gwarancję jego dalszego rozwoju.

27 listopada z marokańską delegacją spotkał się również wicemarszałek Sejmu Jerzy Szmajdziński.

Tego dnia delegacja spotkała się także z senacką Komisją Spraw Zagranicznych oraz członkami senackiej Komisji Gospodarki Narodowej. Delegacji towarzyszył ambasador Królestwa Maroka w Warszawie Abdesselam Alem.

Stronę polską reprezentowali: senator Leon Kieres – przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych, senator Tomasz Misiak – przewodniczący Komisji Gospodarki Narodowej oraz senatorowie Maciej Grubski, Andrzej Mazurkiewicz, Paweł Klimowicz, Jan Olech, Marek Rocki i Krzysztof Zaremba.

Strona polska podczas spotkania podkreśliła wagę kontaktów międzyparlamentarnych, pomocnych w rozwiązywaniu problemów w relacjach dwustronnych oraz wspierających działania w zakresie polityki, gospodarki i kultury.

Strona marokańska przedstawiła bieżącą sytuację geopolityczną swego regionu i jego podstawowe problemy. Poruszono kwestię kontaktów bilateralnych między naszymi krajami, kontaktów Maroka z Unią Europejską oraz obecną sytuację na terenie Sahary Zachodniej. Zaprezentowano również prerogatywy i strukturę Izby Doradców oraz jej rolę w systemie prawodawczym Maroka. Lahib El Eulj, przewodniczący komisji spraw zagranicznych Izby, przedstawił program wprowadzonych w ostatnich latach reform politycznych i gospodarczych, służących demokratyzacji życia w Maroku oraz wypełnianiu zobowiązań wobec UE, związanych z podpisaniem w 2000 r. Układu Stowarzyszeniowego.

Obie strony zgodziły się, że powinna wzrosnąć dynamika wymiany gospodarczej między naszymi krajami oraz poziom wzajemnych inwestycji. Poruszono też kwestię bezpieczeństwa energetycznego i przedstawiono podstawową linię polityki obu krajów w tym zakresie.

W dniach 28–29 listopada delegacja przeprowadziła rozmowy w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Krajowej Izbie Gospodarczej, Ministerstwie Sportu i Turystyki oraz w Ministerstwie Gospodarki.

30 listopada goście odwiedzili Kraków.

* * *

W dniach 29–30 listopada br. **delegacja Senatu RP pod przewodnictwem marszałka Bogdana Borusewicza złożyła oficjalną wizytę w Niemczech.** W skład delegacji wchodził senatorowie: Leon Kieres – przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych, Andrzej Person – przewodniczący Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą, Mariusz Witczak – przewodniczący Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej, a także Lucjan Cichosz – członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą.

29 listopada polska delegacja spotkała się z przewodniczącym Bundestagu Norbertem Lammertem, a także z niemiecką Polonią. Wieczorem marszałek B. Borusewicz wziął udział w dyskusji zorganizowanej przez Ambasadę RP, Instytut Polski w Berlinie oraz Centrum Europy Środkowej i Wschodniej Fundacji Roberta Bischa i Niemieckiego Towarzystwa Polityki Zagranicznej na temat „18 lat po upadku Muru Berlińskiego – rola polskich i niemieckich ruchów obywatelskich w przewyciężaniu podziału Europy”. W debacie, z udziałem ok. 200 osób, uczestniczyła Gesine Schwan, pełnomocnik rządu federalnego Niemiec ds. współpracy niemiecko-polskiej.

Przewodniczący Bundestagu N. Lammert podkreślił w rozmowie z polskimi senatorami, że Niemcy – poprzez bliskie i częste kontakty z polskim parlamentem, podobnie jak z parla-



Spotkanie z przewodniczącym Bundestagu Norbertem Lammertem

mentem francuskim chcą utrzymywać z obydwojema sąsiadami szczególne stosunki. Marszałek B. Borusewicz zapewnił gospodarzy, że nowy rząd w Polsce chce dobrych stosunków z Niemcami. „Będą między nami problemy, ale jest korzystna atmosfera do ich rozwiązania” – podkreślił marszałek.

Na spotkaniu z przedstawicielami organizacji polonijnych w Niemczech marszałek B. Borusewicz podziękował działaczom za kultywowanie polskości, choć – jak stwierdził – mniejszość polska ma problemy z większością nawet w państwie demokratycznym, jakim są Niemcy. Konkretnie chodzi o finansowanie nauki języka polskiego wśród Polaków mieszkających w Niemczech. Zdaniem działaczy polonijnych, pomoc Niemiec jest niewystarczająca w stosunku do potrzeb. Kwestie te zdominowały rozmowy polskiej delegacji z premierem Brandenburgii Matthiasem Platzeckiem i premierem Mecklenburgii – Pomorza Przedniego Haraldem Ringstorffem.

Mówiono także o konsekwencjach wejścia Polski do strefy Schengen. Podkreślano, że teraz powinien nastąpić impuls w rozwoju współpracy regionów przygranicznych. Premier M. Platzeck zapewnił, że dziś starostowie i burmistrzowie miast niemieckich czekają na zniesienie wszelkich barier przy zatrudnianiu Polaków i chcą rozwijać partnerstwo nad Odrą, tak jak kiedyś nad Renem.

30 listopada polska delegacja spotkała się z wicekanclerzem i federalnym ministrem spraw zagranicznych RFN Frankiem-Walterem Steinmeierem oraz przewodniczącym Bun-



Spotkanie z burmistrzem Hamburga Ole von Beustem

**Złożenie wiązanki kwiatów
w miejscu pamięci Petera
Fechtera**



desratu i pierwszym burmistrzem Wolnego Hanzeatyckiego Miasta Hamburga Ole von Beustem. W rozmowie z przewodniczącym Budesratu marszałek B. Borusewicz zaproponował wspólne promowanie projektów, które są realizowane na pograniczu polsko-niemieckim.

Tego samego dnia marszałek B. Borusewicz, w towarzystwie senatorów i w obecności przewodniczącego Izby Deputowanych Berlina Waltera Mompera, złożył wiązankę kwiatów w miejscu pamięci Petera Fechtera – ofiary muru berlińskiego.

Z przewodniczącym Landtagu Brandenburgii Gunterem Fritschem senatorowie rozmawiali na temat struktury samorządu i podziału zadań między władzami federalnymi, landowymi, powiatowymi i gminnymi.

Kronika senacka

19 listopada br., w związku z katastrofą w kopalni węgla kamiennego w Doniecku marszałek **Bogdan Borusewicz** przesłał na ręce przewodniczącego Rady Najwyższej Ukrainy **Oleksandra Moroza** depeşe kondolencyjną:

„W imieniu Senatu Rzeczypospolitej Polskiej i moim własnym pragnę wyrazić głębokie uczucie smutku z powodu cierpień i ofiar, jakie pociągnęła za sobą katastrofa w kopalni węgla kamiennego im. Zasiadki w Doniecku.

Łączymy się w bólu ze wszystkimi, którym okrutny żywioł zabrał najbliższych, oraz wszystkimi, których dotknęło spowodowane żywiołem nieszczęście.

Na Pana ręce składam wyrazy głębokiego żalu i współczucia”.

* * *

22 listopada br. w Gdańsku otwarto konferencję **Eurocities – organizacji zrzeszającej 130 największych miast i metropolii europejskich**. Gośćmi honorowymi byli były prezydent Lech Wałęsa oraz marszałek Bogdan Borusewicz.

W konferencji po raz pierwszy zorganizowanej w państwie byłego bloku komunistycznego uczestniczyło około 350 osób, m.in. burmistrzowie i prezydenci takich miast, jak m.in. Antwerpia, Drezno, Genewa, Haga, Kopenhaga, Lipsk, Liverpool, Lyon, Monachium i Sztokholm. Polskę reprezentowali prezydenci m.in. Katowic, Lublina, Poznania i Warszawy.

Hasłem tegorocznej konferencji Eurocities było *Solidarity in action – creating cohesive cities* („Solidarność w akcji – tworzenie spójnych miast”). W ramach prowadzonych w języku angielskim dyskusji warsztatowych poruszano m.in. problem rynku pracy w dużych miastach europejskich oraz migracji zarobkowej.

„Dla nas solidarność to nie tylko wspomnienie chwalebnej przeszłości, ale także obowiązująca reguła organizująca życie społeczne w państwie” – powiedział w przemówieniu otwierającym konferencję prezydent Gdańska Paweł Adamowicz.

Zadaniem powstałego w 1986 r. stowarzyszenia Eurocities jest reprezentowanie interesów dużych miast w strukturach Unii Europejskiej. Stowarzyszenie to jest odpowiednikiem Unii Metropolii Polskich na skalę europejską. Do Eurocities należeć może miasto o liczbie mieszkańców nie mniejszej niż 250 tysięcy, choć zdarzają się także wyjątki od tej zasady. W roli obserwatorów w Eurocities występują przedstawiciele miast z państw spoza UE, m.in. Istanbuhu, Sankt-Petersburga, Kijowa, Lwowa, Sarajewa i Zagrzebia.

* * *

W dniach 23–24 listopada br. **pod honorowym patronatem marszałka Bogdana Borusewicza w Warszawie na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego odbyła się konferencja poświęcona migracji Polaków po roku 2004 do Europy Zachodniej i jej konsekwencjom dla rodziny**. Była to IV Europejska Konferencja z cyklu „Rodzina polska poza granicami kraju”.

Podczas konferencji politycy, naukowcy, działacze społeczni oraz przedstawiciele Polonii europejskiej zastanawiali się nad formami pomocy rodzinom w Polsce dotkniętym migracją oraz rodzinom polonijnym. Podczas kilku sesji omówiono prawno-polityczne, społeczno-psychologiczne i edukacyjno-wychowawcze aspekty zjawiska emigracji. Konferencja była okazją do przyjrzenia się emigracji po 2004 r. na przykładzie Anglii, opiece dusz-



pasterskiej nad Polonią oraz do zastanowienia się nad znaczeniem wielospecjalistycznego poradnictwa rodzinnego.

* * *

26 listopada br. w Paryżu **marszałek Bogdan Borusewicz wziął udział w prezentacji kandydatury Wrocławia do organizacji EXPO 2012.**

Podczas prezentacji przedstawiciele Wrocławia zaapelowali do nowych krajów Międzynarodowego Biura Wystaw (BIE) o zachowanie zasady *fair play* i wstrzymanie się od głosu w wyborze miasta, które zorganizuje EXPO 2012. Polskie władze wezwały także do uczciwej walki Koreę Południową i Maroko.

Polski apel miał związek z tym, że w czasie, gdy Polska rozpoczynała starania o EXPO 2012, BIE liczyła 98 państw. Wskutek akcji kontrkandydatów Polski – Korei Płd. i Maroka – organizacja zrzesza już 140 państw, z których 26 przystąpiło do niej w ciągu ostatnich dwóch tygodni przed wyborami.

Podczas polskiej prezentacji w paryskim Pałacu Kongresowym wyemitowano nagranie z wystąpieniem premiera Donalda Tuska, który wyraził nadzieję, że nowo przyjęte kraje wstrzymają się jednak od głosu. Premier zapewnił, że choć w Polsce zmienił się niedawno rząd, poparcie dla EXPO 2012 dla Wrocławia pozostaje niezmiennie. Jednocześnie zaprosił serdecznie wszystkich do Wrocławia, do Polski.

Podczas prezentacji zabrał głos marszałek B. Borusewicz. Przypomniwał, że Polska starała się o organizację EXPO już w 1943 r., ale z powodu II wojny światowej dopiero teraz, jako niepodległe państwo, może wrócić do tych zamierzeń.

Także był prezydent Lech Wałęsa, przedstawiony podczas prezentacji przez prezydenta Wrocławia Rafała Dutkiewicza jako człowiek, który zmienił świat, w nagrany wcześniej wystąpieniu przekonywał, że w wyborze organizatora EXPO 2012 należy postawić na uczciwe i solidarne rozwiązanie, jeżeli chce się budować „porządny, bezpieczny świat”.

Wrocław odpadł jednak już w pierwszej turze głosowania, otrzymując jedynie 13 głosów na 140. W drugiej turze głosowania przedstawiciele państw wchodzących w skład Międzynarodowego Biura Wystaw (BIE) koreańskie Josu zmierzyło się z marokańskim Tangerem. Południowokoreańskie miasto wygrało stosunkiem 77 do 63 głosów.

Marszałek B. Borusewicz podziękował prezydentowi Wrocławia i jego współpracownikom za ogromny wkład pracy w starania o EXPO 2012 i zaznaczył, że na pewno ten wysiłek nie pójdzie na marne.

Jak ocenił, mimo że przegraliśmy „dość wysoko”, to była to dobra promocja Polski i Wrocławia. Podkreślił też, że ten „ostatni rzut na taśmę”, czyli paryska prezentacja Wrocławia była bardzo dobrze przygotowana.

* * *

W dniach 30 listopada i 1 grudnia br. w Warszawie odbyła się **konferencja „Radio Wolna Europa w polityce polskiej i zachodniej”.**

Konferencję, pod patronatem marszałka Bogdana Borusewicza i ambasadora USA w Warszawie Victora Ashe’a, przygotowali dawni dziennikarze RWE oraz Stowarzyszenie Wolnego Słowa.

W opinii Władysława Bartoszewskiego, jednego z uczestników konferencji, Radio Wolna Europa to największe osiągnięcie XX wieku, stworzone jako remedium na zamiar zniszczenia wszelkiej wolnej opinii. Zdaniem W. Bartoszewskiego, RWE to fenomen w historii Polski od 1939 do 1989 r. „Radio Wolna Europa należy – obok fenomenu oddziaływania psychologicznego agend Polskiego Państwa Podziemnego, delegatury rządu AK – do najwybitniejszych i najbardziej specyficznych fenomenów historii Europy” – ocenił Bartoszewski.

„Można porównać te dwa elementy oddziaływania socjotechnicznego, politycznego i moralnego na społeczeństwa” – stwierdził.

Obecny na konferencji zastępca szefa misji USA Kenneth Hillas zaakcentował, że RWE miało grono wiernych odbiorców, dla których ważna była prawda. „Nawet władza komunistyczna nie powstrzymała prawdy, która docierała do ludzi” – podkreślił.

Na szerzenie prawdy przez RWE wskazywał też w przesłanym organizatorom konferencji liście marszałek B. Borusewicz. „RWE nadawało w eter słowa prawdy i wolności. Słowa te rozsadały od środka monolit zniewolonego i zakłamanego świata” – stwierdził marszałek. Jego zdaniem, Polacy są narodem „głęboko doświadczonym przez historię i powinni sobie zdawać sprawę z tego, że wolność i demokracja to nie są wartości dane raz na zawsze – trzeba o nie walczyć i zabiegać, trzeba pielęgnować pamięć o przeszłości, aby przyszłość była lepsza”. Marszałek podkreślił jednocześnie, że pomimo iż RWE „była darem wolnego świata dla zniewolonych narodów, to jednak w historii i polityce nic nie jest proste i niczego nie dostaje się za darmo”. „Ameryka wystąpiła z inicjatywą utworzenia RWE, ale przecież bez zgody Ameryki nie byłoby w Europie jałtańskiego porządku. W polityce nie ma wyrzutów sumienia – są tylko interesy i twarde reguły gry” – stwierdził.

W opinii marszałka B. Borusewicza, „Polska, wybijając się na niepodległość, częściowo spłaciła dług wobec Ameryki, za tę radiostację i pomoc, której Stany Zjednoczone udzielały”.

O znaczeniu Radia Wolna Europa dla sytuacji w Polsce i upadku komunizmu mówili też podczas konferencji Tadeusz Mazowiecki, Henryk Wujec i Mirosław Chojecki.

Amerykańska rozgłośnia Radio Wolna Europa, finansowana głównie z budżetu USA, rozpoczęła działalność w lipcu 1950 r. Swoje programy radio nadawało z obszaru RFN, Hiszpanii i Portugalii. Sekcja Polska RWE swą pierwszą audycję nadała 3 maja 1952 r. Była jedną z pięciu, jakie składały się na RWE – obok węgierskiej, bułgarskiej, czechosłowackiej i rumuńskiej. Przez lata jej audycje były traktowane w Polsce jako źródło prawdziwych, nieocenzurowanych wiadomości. Współtwórcą rozgłośni i pierwszym dyrektorem sekcji polskiej (do 1976 r.) był Jan Nowak-Jeziorański. Potem sekcją polską RWE kierowali: Zygmunt Michałowski, Zdzisław Najder, Marek Łatyński i Piotr Mroczyk.

Rozgłośnia Polska Radia Wolna Europa zakończyła działalność 30 czerwca 1994 r., a archiwum programowe Rozgłośni Polskiej RWE przekazano polskiemu Archiwom Państwowym.